
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 декабря 2024 г.                                                                                                 № 2725 

 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»  

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Чердаклинский район Ульяновской области администрация 

муниципального образования «Чедаклинский район» Ульяновской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                                Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 № 2725 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в 

собственности муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2024 год 



 

1 Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

1.1 Оценка текущего состояния сферы жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

В муниципальном образовании «Чердаклинский район» 43 населенных 

пункта, все они имеют централизованное водоснабжение. 

Система водоснабжения района представлена следующим образом:  

-94 артезианские скважины;  

-62 водонапорные башни;  

-378,1 км водопроводных сетей. 

Вопрос обеспечения жителей района качественной водой является 

приоритетным, именно поэтому Чердаклинский район еще в 2020 году вошел в 

реализацию национального проекта «Жилье и городская среда» регионального 

проекта «Чистая вода» в части строительства водовода от Архангельского 

водозабора до п.Октябрьский, на реализацию проекта было затрачено 101,3 млн. 

руб. Более 6 тыс. жителей п.Октябрский получили чистую качественную питьевую 

воду. 

В 2023 году началась реализация третьего этапа объекта: «Строительство 

водовода от поселка Октябрьский до пос.Мирный и р.п.Чердаклы». Общая сумма 

строительства составила 151 млн.руб. 

В рамках реализации данного проекта проложен водовод общей 

протяженностью 23 тысячи метров, более 14 тысяч жителей (37,6% от общего 

числа жителей нашего района) дополнительно будут обеспечены качественной 

питьевой водой. 

Более 100 млн. руб. выделено на реконструкцию сетей водоснабжения в п. 

Октябрьский и р.п. Чердаклы. 

В Чердаклинском районе шесть ресурсоснабжающих организаций по 

водоснабжению:  

МУП «Чердаклыэнерго» 

МУП ЖКХ МО «Быт–Сервис» 

МУП ЖКХ с. Крестовое Городище 

МУП «Чердаклыводоканал» 

МУП ЖКХ «Красноярское» 

Услуги водоотведения населению предоставляют: 

МУП ЖКХ «Быт-Сервис (п.Октябрьский); 

МУП «Чердаклыводоканал» (с. Озерки); 

МУП ЖКХ «Красноярское» (с.Красный Яр). 

Водоотведение осуществляется путем канализирования воды до 

канализационной насосной станции и путем откачки сточной жидкости с 

выгребных ям. 

Протяженность канализационных сетей составляет 43 км. 

Жилищный фонд муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области составляет 7885 ед.  жилых домов. 

Услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области предоставляет областное 



 

государственное казенное предприятие «Корпорация развития коммунального 

комплекса Ульяновской области». 

Услуги по газоснабжению на территории района осуществляет филиал 

общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение 

Ульяновск» в р.п. Чердаклы. 

Передачу тепловой энергии потребителям осуществляют квартальные 

котельные. В районе произведена замена четырех теплоисточников на 

современные модульные котельные (р.п.Чердаклы, п. Октябрьский, с. Озерки, п. 

Мирный).  

В 2023 году 2054,1 тыс. руб. направлено на текущих ремонт сетей горячего и 

холодного водоснабжения на территории Чердаклинского района. 2396,3 тыс. руб. 

направлено на приобретение глубинных насосов для бесперебойного обеспечения 

населения района коммунальной услугой по водоснабжению. 932,2 тыс. руб. на 

прочие ремонтные работы в жилищно-коммунальной сфере (текущий ремонт 

котельных, устройство ограждений и т.п.). 

Региональным оператором по сбору и вывозу отходов на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» является общество с 

ограниченной ответственностью «Экостандарт». 

Основными проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства в 

Чердаклинском районе Ульяновской области являются:  

1) высокий износ водопроводных и канализационных сетей;  

2) эксплуатация энергетически неэффективных источников тепловой 

энергии;  

3) недостаточное количество мест (площадок) накопления ТКО (в том числе 

для раздельного накопления ТКО), обустроенных в соответствии с санитарными 

правилами и нормами. 

 Причинами возникновения указанных проблем являются:  

1) недостаток бюджетных средств;  

2) низкий уровень инновационной активности хозяйствующих субъектов;  

3) недостаточно развитая инфраструктура для обработки (сортировки), 

утилизации и захоронения ТКО; 

 4) низкая энергетическая эффективность зданий, строений, сооружений в 

жилищно-коммунальном комплексе, что приводит к увеличению коммунальных 

платежей и дополнительной финансовой нагрузке на местный бюджет. 

 

2.Описание приоритетов и целей социально-экономического развития в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Стратегическими приоритетами сферы жилищно-коммунального хозяйства 

являются: 

- повышение эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов; 

- оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; 

-организация мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

далее –ТКО); 



 

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

 Стратегической цель муниципальной программы является обеспечение 

безопасных и комфортных условий проживания населения Чердаклинского района 

Ульяновской области. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы  с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственной программы Ульяновской области. 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития  

Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», 

утвержденной Указом  Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 « О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036года» и показателями, установленными Государственной 

программой Ульяновской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в Ульяновской области". 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства и способы 

их эффективного решения. 

 

Задачи государственного управления, в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства в Чердаклинском районе Ульяновской области (далее - задачи):  

1) повышение доступности, надежности и безопасности предоставляемых 

коммунальных услуг; 

 2) повышение качества питьевой воды, подаваемой с использованием 

централизованных систем водоснабжения;  

3) создание мест (площадок) складирования ТКО;  

4) обеспечение подготовки и прохождения отопительных периодов;  

5) рациональное использование энергетических ресурсов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт муниципальной программы 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

(далее - Программа) 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Исполняющий обязанности заместитель Главы 

администрации муниципального образования  

«Чердаклинский район»  Ульяновской области 

Родионов Дмитрий Александрович 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация муниципального образования  

«Чердаклинский  район» Ульяновской  области  

Соисполнители программы  МКУ «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий» 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования  

«Чердаклинский  район» Ульяновской  области 

МКУ «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий» 

Срок реализации 

муниципальной программы  

2025-2031 годы 

Цели муниципальной           

Программы 

обеспечение безопасных и комфортных условий 

проживания населения Чердаклинского района 

Ульяновской области 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

-обеспечение бесперебойной работы систем 

водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения 

- организация мест (площадок) складирования 

ТКО 

 

Показатели муниципальной 

программы 

-количество отремонтированных объектов 

водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения; 

-количество организованных мест (площадок) 

складирования ТКО 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования « Чердаклинский  

район» Ульяновской  области на финансовое 

обеспечение муниципальной программы в 2025-

2031 годах составляет 36 643,10 тыс. рублей, а 

том числе: 

в 2025 году 12643,10 тыс.рублей 

в 2026 году 4800,00 тыс.рублей 

в 2027 году 4800,00 тыс.рублей 

в 2028 году 3600,00 тыс.рублей 

в 2029 году 3600,00 тыс.рублей 

в 2030 году 3600,00 тыс.рублей 

в 2031 году 3600,00 тыс.рублей 



 

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственными 

программами Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации ««Комфортная и безопасная среда для 

жизни», утвержденной Указом  Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 №309 « О 

национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036года» и показателями, 

установленными Государственной программой 

Ульяновской области "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Ульяновской 

области" 

 

 

 



 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я 

Признак 

возрастан

ия 

(убывани

я, 

динамики

) 

значения 

показател

я 

Единиц

а 

измерен

ия 

значени

я 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам 

Докум

ент 

Ответствен

ный за 

достижени

е значений 

показателя 

Связь с 

показателям

и 

Информ

ационна

я 

система 
значен

ие 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.  Количество 

отремонтирован

ных объектов 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

МП + ед 5 5 4 4 3 2 2 2 2  МКУ 

«Агентство 

по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территорий

» 

повышение 

доступности, 

надежности 

и 

безопасности 

предоставляе

мых 

коммунальн

ых услуг 

АЦК- 

Планир

ование,  

ГИИСЭ

лектрон

ный 

бюджет 

2.  Количество 

организованных 

мест (площадок) 

складирования 

ТКО 

МП + ед 46 46 30 30 30 20 20 20 20  МКУ 

«Агентство 

по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территорий

» 

создание  

мест 

(площвадок) 

складирован

ия ТКО 

АЦК- 

Планир

ование,  

ГИИСЭ

лектрон

ный 

бюджет 

Примечание: МП – муниципальная программа



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 
 

 

N п/п 
Задачи структурного элемента 

муниципальной  программы 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной 

программы 

Связь структурного 

элемента с 

показателями 

муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

1.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение бесперебойной работы систем 

водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципального образования 

«Чердаклинский  район»Ульяновской  области  

Ответственный за реализацию: МКУ «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий» 

1.1. Приобретение материалов, 

оборудования для проведения 

ремонта систем водоснабжения, 

водоотведения, теплоснабжения 

Модернизация, 

обеспечение 

соответствия 

санитарным нормам, 

нормам безопасности 

систем водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения.  

Количество 

отремонтированных 

объектов 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 
1.2. Услуги по монтажу, демонтажу. 

ремонту систем водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения. Услуги 

финансовой аренды (лизинга) 

на поставку техники,  

специальной техники. 

1.3 Работы по  разработке, 

экспертизе сметной, проектной, 

иной документации систем 

водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабжения 

2.  Комплекс процессных мероприятий «Организация мест (площадок) 

складирования ТКО» 

Ответственный за реализацию: МКУ «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий» 

2.1. Проведение работ по 

организации мест (площадок) 

складирования ТКО 

Обустройство мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов, в том числе для 

раздельного накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

Обустройство мест 

(площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов, в том числе 

для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 



 

 

2.2 Обустройство мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов, в том 

числе для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

Обустройство мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов, в том числе для 

раздельного накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

Обустройство мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов, в том числе для 

раздельного накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

Обустройство мест 

(площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов, в том числе 

для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

2.3 Софинансирование  

обустройства мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов, в том 

числе для раздельного  

накопления твердых 

коммунальных отходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 
 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного 

элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа «Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

находящегося в 

собственности 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области» 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию 

сельских 

территорий», 

администрация 

муниципального 

образования « 

Бюджетные 

ассигнования всего, в 

том числе 

3800000000 41902,10 12643,10 5229,50 9629,50 3600,00 3600,00 3600,00 3600,00 

 Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 41612,10 12601,70 5105,20 9505,20 3600,00 3600,00 3600,00 3600,00 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

 290,00 41,40 124,30 124,30 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области, 

источником которых 

являются 

межбюджетные 

трансферты из 

областного бюджета 

Ульяновской области, 

имеющие целевое 

назначение (далее - 

бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета) 

        

1.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение бесперебойной работы систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципального образования 

«Чердаклинский  район»Ульяновской  области 

1.1.Приобретение 

материалов, 

оборудования для 

проведения ремонта 

систем водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию 

сельских 

территорий» 

Бюджетные 

ассигнования всего, в 

том числе 

3840131110 12900,00 1700,00 1700,00 2700,00 1700,00 1700,00 1700,00 1700,00 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

3840131110 12900,00 1700,00 1700,00 2700,00 1700,00 1700,00 1700,00 1700,00 

1.2.Услуги по 

монтажу, демонтажу. 

ремонту систем 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

Бюджетные 

ассигнования всего, в 

том числе 

3840131120 17900,00 8100,00 1000,00 3800,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 



 

 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения. 

Услуги финансовой 

аренды (лизинга) на 

поставку техники,  

специальной техники. 

развитию 

сельских 

территорий», 

администрация 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

3840131120 17900,00 8100,00 1000,00 3800,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 

1.3.Работы по  

разработке, экспертизе 

сметной, проектной, 

иной документации 

систем водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию 

сельских 

территорий», 

администрация 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования всего, в 

том числе 

3840131130 9000,00 2500,00 2100,00 2000,00 600,00 600,00 600,00 600,00 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

3840131130 9000,00 2500,00 2100,00 2000,00 600,00 600,00 600,00 600,00 

2.Комплекс процессных мероприятий «Организация мест (площадок) складирования ТКО» 

2.1.Проведение работ 

по организации мест 

(площадок) 

складирования ТКО 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию 

сельских 

территорий» 

Бюджетные 

ассигнования всего, в 

том числе 

3840231200 2800,00 300,00 300,00 1000,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

3840231200 2800,00 300,00 300,00 1000,00 300,00 300,00 300,00 300,00 



 

 

2.2 Обустройство мест 

(площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов, в том числе 

для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию 

сельских 

территорий» 

Бюджетные 

ассигнования всего, в 

том числе 

3840270070 291,7 41,4 124,3 124,3 0 0 0 0 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области, 

источником которых 

являются 

межбюджетные 

трансферты из 

областного бюджета 

Ульяновской области, 

имеющие целевое 

назначение (далее - 

бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета) 

3840270070 291,7 41,4 124,3 124,3 0 0 0 0 

2.3 Софинансирование  

обустройства мест 

(площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов, в том числе 

для раздельного  

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию 

сельских 

территорий» 

Бюджетные  

ассигнования всего, в 

том числе 

38402S0070 10,4 1,7 5,2 5,2 0 0 0 0 

 Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Бюджетные 

ассигнования  

38402S0070 10,4 1,7 5,2 5,2 0 0 0 0 

 


